[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

18.10.2011
484
______________________________     г. Петрозаводск                   № ________________

Об утверждении Положения

о Научно-экспертном Совете по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия

В целях реализации положений Федерального закона № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», привлечения широкого круга специалистов и общественности к рассмотрению наиболее важных вопросов при выработке управленческих решений по сохранению историко-культурного наследия в Республике Карелия приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Научно-экспертном Совете по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия.

2. Внести в приказ Министерства культуры Республики Карелия от 20 февраля 2003 г. № 30 «О создании научно-экспертного совета по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2003, № 4, ст. 478) изменение, исключив из   пункта 1 слова «и по связям с общественностью».

3. Признать утратившими силу:

- приказ Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия от 14 апреля 2005 г. № 123 «О создании Научно-экспертного Совета по культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры и по связям с общественностью Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2005, № 6, ст. 627);

- пункт 2 приказа Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия от 14 октября 2005 г. № 345 «О внесении изменений в приказ Министерства культуры Республики Карелия от 20.02.2003 № 30 и приказ Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия от 14 апреля 2005 г. № 123» (Собрание Законодательства Республики Карелия, 2005, № 10, ст. 1076)

- приказ Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия от 14 июля 2006 г. № 237 «О внесении изменений в Положение о Научно-экспертном Совете по культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры и по связям с общественностью Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2006, № 7, ст. 298).

Министр

Е.В.Богданова

Утверждено приказом

Министерства культуры

Республики Карелия

от ____________ № ______

Положение
о Научно-экспертном Совете по историко-культурному наследию

Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия

I. Общие положения

1. Научно-экспертный Совет по историко-культурному наследию Республики Карелия при Министерстве культуры Республики Карелия (далее по тексту – Совет) создан как совещательный орган при Министерстве культуры Республики Карелия (далее – Министерство) для участия в рассмотрении наиболее важных вопросов при выработке управленческих решений  в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны историко-культурного наследия в Республике Карелия.

Совет осуществляет консультационное, научное и экспертное содействие деятельности Министерства в целях повышения эффективности мероприятий по государственной охране и сохранению объектов культурного наследия на территории Республики Карелия, сохранности предметов и коллекций Музейного фонда Российской Федерации, а также участвует в формировании государственной политики в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны историко-культурного наследия в Республике Карелия.

2. В своей деятельности Совет руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Карелия, настоящим Положением.

II. Организация деятельности Совета

3. В компетенцию Совета входит рассмотрение следующих вопросов:
- по концепциям, республиканским государственным программам и проектам, связанным с сохранением историко-культурного наследия в Республике Карелия, научно-исследовательским материалам по памятникам, ансамблям и достопримечательным местам, по вопросам, затрагивающим историческое наследие, связанным с событиями, имеющими историческую и культурную значимость для Республики Карелия, и другим вопросам, связанным с сохранением историко-культурного наследия в Республике Карелия;

- по проектам нормативных правовых актов, которые регулируют вопросы в сфере музейного дела, охраны и сохранения историко-культурного наследия в Республике Карелия, нормативным, техническим и инструктивно-методическим документам, регламентирующим хозяйственную и иную деятельность, которая может оказывать воздействие на объекты культурного наследия в Республике Карелия;

- по проектам генеральных планов поселений и городских округов, проектам документации по планировке территории, разрабатываемым для исторических поселений, и проектам градостроительных регламентов, устанавливаемых в пределах территорий объектов культурного наследия и их зон охраны, включаемых в правила землепользования и застройки муниципальных образований;

- по вопросам определения приоритетных мероприятий в сфере музейного дела,  государственной охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия в пределах полномочий Министерства для финансирования за счет средств бюджета Республики Карелия;
- по вопросам обеспечения  сохранности предметов и коллекций Музейного фонда Российской Федерации в Республике Карелия.

4. Совет вправе вносить в Министерство предложения о разработке нормативных правовых актов Министерства, направленных на сохранение историко-культурного наследия, осуществление мониторинга объектов культурного наследия и выполнения законодательства Российской Федерации и Республики Карелия в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны историко-культурного наследия.
5. Совет состоит из Председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета (без права голоса) и членов Совета. Члены Совета входят в состав экспертных групп по следующим направлениям: археология, архитектура, история, искусство (далее – экспертная группа). В состав экспертной группы  входят  Председатель экспертной группы и члены экспертной группы (не менее трех человек).

Председатель Совета и секретарь Совета назначаются приказом Министерства. Состав Совета и состав экспертных групп утверждаются приказом Министерства по согласованию с Председателем Совета. Изменения в состав Совета и состав экспертных групп утверждаются приказом Министерства по согласованию с Председателем Совета и  подлежат рассмотрению на заседании Совета до принятия приказа Министерства.

6. Руководство деятельностью Совета осуществляет Председатель Совета, к полномочиям которого относится:

- согласование состава Совета, состава экспертных групп;

- определение круга вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;

-  руководство заседаниями Совета;

- доведение до сведения Министерства решений Совета;

- информирование членов Совета о решениях Министерства, принятых по вопросам, рассмотренным на заседаниях Совета.
7. В отсутствие Председателя Совета его обязанности исполняет заместитель  председателя Совета.

8. План работы Совета на год утверждается на первом заседании Совета в текущем году в порядке, установленном пунктом 13 настоящего Положения. План работы Совета на год публикуется на странице Министерства на Официальном интернет-портале Республики Карелия в течение 10 дней со дня его принятия.

9. Заседания Совета, проводимые  в соответствии с принятым планом работы Совета на год, созываются в  установленные планом сроки. Внеплановые заседания Совета проводятся по мере необходимости по инициативе Министерства,  Председателя Совета, заместителя председателя Совета, членов Совета, а также иных лиц и учреждений, заинтересованных в решении вопросов по сохранению культурного наследия на территории Республики Карелия.
Информация о дате и повестке заседания Совета, а также материалы к нему направляются в адрес членов Совета секретарем Совета в срок не позднее 7 дней до даты проведения заседания Совета. Информация о времени и месте проведения заседания Совета также указывается на официальной странице Министерства на Официальном интернет-портале Республики Карелия не позднее 3 дней до даты проведения заседания Совета в целях обеспечения права присутствия граждан, представителей организаций, государственных органов и органов местного самоуправления на заседании Совета.

10. Заседания Совета являются открытыми. Для участия в заседаниях Совета по вопросам, входящим в компетенцию Совета, могут привлекаться квалифицированные специалисты, не являющиеся его членами.

Предложение о проведении закрытого заседания Совета  (закрытого обсуждения отдельных вопросов) вносится Председателем Совета или не менее чем одной пятой от  общего числа членов Совета, а также Министерством в случаях, предусмотренных законодательством.

Решение о проведении закрытого заседания Совета принимается большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании Совета.

Подготовка и проведение закрытых заседаний Совета по вопросам, содержащим информацию, составляющую государственную тайну, осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

11. Заседание Совета является правомочным при участии в нем не менее половины от общего числа членов Совета. Голосование на заседании Совета является открытым.

12. В случае если рассмотрение отдельных вопросов не требует личного присутствия членов Совета на заседании, либо если по вопросу имеется заключение экспертной группы, по решению Председателя Совета заседание Совета (рассмотрение отдельных вопросов, включенных в повестку заседания Совета) может быть проведено в форме заочного голосования членов Совета.

При проведении заочного голосования секретарь Совета направляет в адрес членов Совета бюллетень для заочного голосования (далее – бюллетень) и прилагаемые к нему материалы с указанием даты окончания приема заполненных бюллетеней. Срок приема заполненных бюллетеней не может составлять менее 10 дней. В бюллетене указывается фамилия, имя, отчество члена Совета, решения по каждому вопросу, включенному в повестку заседания Совета, выраженные формулировками «за», «против» или «воздержался», делается отметка с личной подписью члена Совета.

Принявшими участие в заседании Совета, проводимого в форме заочного голосования, считаются члены Совета, бюллетени которых получены до даты окончания их приема.

13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета (принявших участие в заседании Совета, проводимого в форме заочного голосования). Секретарь Совета не участвует в голосовании. При голосовании учитывается мнение отсутствующего члена Совета, представленное в письменной форме.

В случае равенства голосов членов Совета по рассматриваемому вопросу, решающим является голос Председателя Совета.

14. Решения Совета носят рекомендательный характер.

15. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета. Протоколы заседаний Совета подписываются Председателем и секретарем Совета.
Член Совета, не согласный с решением Совета, вправе письменно изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.

Протоколы заседаний Совета направляются в Министерство, Председателю Совета, а также другим заинтересованным органам и лицам в 10-дневный срок после проведения заседания Совета.
Протоколы заседаний Совета, материалы и документы хранятся в Министерстве культуры Республики Карелия.

III. Организация деятельности экспертных групп

16. Решение о проведении заседания экспертной группы принимает Председатель Совета при необходимости рассмотрения отдельных вопросов и принятия рекомендаций для последующего рассмотрения на заседании Совета.

Информация о заседании экспертной группы, а также материалы к нему направляются в адрес членов экспертной группы секретарем Совета в срок не позднее 7 дней до даты проведения заседания экспертной группы.

17. Заседание экспертной группы является правомочными при участии в нем не менее половины общего числа членов экспертной группы. Секретарь Совета присутствует на заседании экспертной группы и ведет протокол заседания экспертной группы.

Заседания экспертной группы являются открытыми. Члены экспертной группы вправе принять решение о проведении закрытого заседания. Решение о проведении закрытого заседания экспертной группы должно быть принято единогласно членами экспертной группы, присутствующими на заседании.

18. Экспертная группа рассматривает и дает заключения по вопросам, относящимся к направлению деятельности экспертной группы.
19. Заключение экспертной группы принимается простым большинством голосов и рассматривается членами Совета на заседании Совета при рассмотрении вопроса, по которому оно дано. При равенстве голосов членов экспертной группы решающим является голос Председателя экспертной группы.
20. Заседания экспертных групп оформляются протоколом. Протоколы заседаний экспертных групп подписываются Председателем экспертной группы. Протоколы заседаний экспертной группы, заключения экспертных групп, материалы и документы хранятся в Министерстве культуры Республики Карелия.
IV. Порядок внесения предложений по результатам заседаний Совета
21. Лица, не согласные с решениями Совета, вправе направить в Министерство мотивированные предложения по решению вопросов, рассмотренных на заседании Совета.
Особые мнения членов Совета, мотивированные предложения иных лиц по решению вопросов, рассмотренных на заседании Совета, учитываются Министерством при выработке управленческих решений  в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны историко-культурного наследия в Республике Карелия.

PAGE
5